Historiam Hammaburgensis ecclesiae scripturi, quoniam Hammaburg nobilissi-
ma quondam Saxonum civitas erat, non indecens aut vacuum fore putamus, si 
prius de gente Saxonum et natura eiusdem provintiae ponemus ea, quae doctis-
simus vir Einhardus aliique non obscurischol. 1 auctores reliquerunt in scriptis suis. 
‘Saxonia’, inquiunt, ‘pars non modica est Germaniae, et eius quae a Francis in-
colitur duplum in lato putatur habere, cum ei longitudine possit esse consimilis’. 
Positio eius recte metientibus trigona videtur; ita ut primus angulus in austrum 
porrigatur usque ad Renum flumen, secundus vero inchoans a maritimis Hadelohe 
regionis, longo secus Albiam limite protenditur in orientem usque ad Salam flu-
vium. Ibi est angulus tercius. Itaque ab angulo in angulum habes iter octo dierum, 
praeter eam partem Saxoniae, quae trans Albiam supra incolitur a Sorabis, infra 
autem a Nordalbingis. Saxonia viris, armis et frugibus inclita. Excepto quod raris 
intumescit collibus, tota fere declivis in planitiem consideratur. Sola caret vini 
dulcedine; alia omnia fert usui necessaria. Ager ubique fertilis, compascuus et sil-
vestris; qua Thuringeam accedit aut Salam vel Renum fluvios, ibi prorsus opimus. 
Ceterum iuxta Fresiam palustris, et aridus propter Albiam, degenerat aliquantum. 
Iocunda ubique nec minus oportuna provinciam rigat amnium copia.

Capitulum 2.

Nobilissimi Saxoniae fluvii sunt Albis, Sala, Wisara, qui nunc Wissula vel Wirra-
ha nuncupatur. Is in Thuringiae saltu fontem habet, quemadmodum et Sala; dein-
de mediam cursu pertransiens Saxoniam, in vicinia Fresonum sortitur occasum.
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1 Capitulum 1: LIBER PRIMUS CAPUT PRIMU[M] C || 3 Hammaburgensis: Hamaburgensis C 
• scripturi: scriptori V • Hammaburg: Hamburgh G Hamburg Sa Hamaburg C || 4 quondam des. 
Sa C • non: añ V • fore: forte G || 5 eiusdem: eadem corr. in eiusdem C • provintiae: provinciae 
C • ponemus: ponamus C || 6 Einhardus: Eginhardus Sa • add. ad marg. unus [...][Einhar]dus, ex 
subcellanis imperatoris [...] mitus deseris et bella Saxonum C • auctores: actores G autores C • 
relinquerunt in scriptis suis: in scriptis suis reliquerunt Hb || 8 putat corr. putatur C || 9 recte: recti 
C || 10 Renum: Rhenum G Sa Hb semper • inchoans: incoans Sa • Hadelohe: Hadeloe Hb || 12 in: 
ad Sa • habes: habet Sa habens B || 14 inclita: inclyta C || 15 fere: vero G Sa Hb C • vini: viri corr. 
in vini V || 16 silvestris: sylvestris C • ||17 Thuringeam: Thuringiam Hb Thiringiam Sa • fluvios: 
fluvius V • Salam: Halam corr. ad marg. Salam C • ceterum iuxta transp. V || 18 Fresiam: Frisiam 
Sa semper • propter: prope B • aliquantum: aliquantulum Sa • iocunda: iucunda Sa B || 19 minus: 
mirum G Hb C mirum quum Sa B • rigat: riget Sa B • amnium: animum G • copia: copiam V || 21 
Capitulum 2: CAPVT II C || 23 Wisara: Visurgis C • Wissula: Wisuris Sa Wisura Hb • qui nunc 
Wisura vel Sa qui et Hb • Wirraha: Wirracha G Ha || 24 Is: Hic corr. ad marg. is C • Thuringiae: 
Turingie Hb || 25 vicinia: vicino G Hb corr. ad marg. vicinio C